

Carlos García Villaseñor

OBJETIVO

Continuar creciendo profesionalmente, asumiendo nuevos retos aplicando los conocimientos obtenidos de la experiencia de más de 30 años liderando diversos proyectos. Así también realizar las acciones pertinentes para satisfacer las necesidades locales y promover el desarrollo y progreso económico, social y cultural de mi comuna.

FORMACIÓN

ITESM Campus Monterrey
Ing. Industrial y de Sistemas
1989

EXPERIENCIA

2021-2024

Presidencia Municipal de Silao

Presidente Municipal

2018-2021

Coalición Juntos Haremos Historia

Candidato a la Presidencia Municipal de Silao de la Victoria

- Posicionar al Partido Político Morena como la 2da fuerza electoral del municipio de Silao.

2017-2021

CUDIMEX - FIPASI

Director de Relaciones Internacionales

- Atracción de inversiones internacionales.
- Generación de nuevos polígonos industriales.

2010-2017

COFOCE

Director General de Servicios de Apoyo al Comercio Exterior

- Brindar asesoría en materia de Marketing, Diseño, Logística, Legal, Fiscal y Comercio Exterior a las empresas guanajuatenses con potencial exportador y/o Exportadoras para lograr que sus productos lleguen al mercado destino con mayor competitividad.

2009-2010

COFOCE

Director General de Captación de Empresas

- Contactar diagnosticar y captar empresas Guanajuatenses cuya visión era exportar, para ingresarlas al proceso seguro y confiable de COFOCE.
- Relación con Municipios de Guanajuato a través de las ventanillas de Fomento Económico para dar a conocer los apoyos y beneficios con que cuenta COFOCE para los empresarios.

2006-2009

COFOCE

Director de Vinculación Estratégica

- Contactar y enlazara al COFOCE con Instituciones Educativas y otros organismos relacionados brindando apoyos al Comercio Exterior de carácter Nacional o Internacional y establecer programas de apoyo para las Pymes del Estado que estuvieran en camino de la exportación.
- Administración de Fondos Federales PYME

2003-2005

Cueros Industrializados del Bajío

Gerente de planta

- Control de costos y producción
- Certificación de la planta con la norma TS-16949 (Norma de certificación automotriz)
- Control de producción especial de piel modelo Turing de VW China.

2000-2003

Presidencia Municipal de Silao

Presidente municipal

- Plan de Ordenamiento Territorial.
- Conformación del Consejo Municipal de la Industria Automotriz.
- Municipio con mayor participación en el programa "Escuelas de Calidad".
- Construcción de la Escuela Primaria Urbana No. 3.
- Participación directa para captar la inversión e instalación de Plastic Omnium, Continental Teves Planta las Colinas, Wrigley, SMC, SADMX y Gigante.
- Arranque del programa Hábitat de SEDESOL en conjunto con el municipio de León.
- Construcción del relleno sanitario Silao que cumple con las normas ecológicas exigidas por la industria automotriz. local.
- Asfaltado de caminos rurales e introducción de drenaje con utilización de recursos del programa 3x1 (migrantes)
- Remodelación total de las instalaciones del DIF Municipal.

1992-1993

Cueros Industrializados del Bajío

Gerente de planta

- Control del sistema de costos de producción.
- Definición del lay out de la empresa.
- Instalación y puesta en marcha de maquinaria para cuero entero, indispensable para atender el mercado de tapiz automotriz.

1989-1992

Coca Cola Export

Representante de Operaciones Zona Norte México

- Lanzamiento de nuevos productos en México como Diet-Coke y nuevas presentaciones de 1.5 y 2.0 litros en envase PET.
- Diseño e implementación del sistema de Pre-venta.
- Diseño e implementación del sistema túnel para agilizar la carga y descarga de unidades repartidoras.
- Manejo y control presupuestal y supervisión de objetivos de venta en diversas embotelladoras.

Asociaciones y Organismos Intermedios

- Presidente de CANACO Silao, Gto (1994-1995)
- Consejero Nacional de CANACO MEXICO (1994-1995)
- Tesorero de FECANACO GUANAJUATO (1995-1996)
- Presidente del Club Rotario de Silao, Gto. (1994-1996)
- Presidente de la Asociación de Ferreteros del Estado de Gto (1996-1997)
- Secretario de la Confederación Nacional de Ferretero (1997-1998)
- Consejero de la Región III Centro por parte de la iniciativa privada dentro del Programa de Desarrollo Regional de Gobierno del Estado (1998-1999)
- Consejero del Sistema de Agua Potable de Silao, Gto (1998-1999)
- Consejero de la Región III Centro por parte de gobierno dentro del Programa de Desarrollo Regional de Gobierno del Estado (2002-2003)
- Vicepresidente de CANACO Silao (2005-2006)
- Consejero de la Asociación de Ferreteros del Estado de Gto (2005-2006)
- Vicepresidente del consejo de Cruz Roja Silao Gto. (2006)-2007

APTITUDES CLAVE

- Liderazgo
- Comunicación
- Planeación
- Negociación

DESARROLLO PERSONAL

De 1992 a 2008 fui propietario de la empresa La Brocha de Oro SA de CV con esto fuimos precursores de la activación de operaciones con la industria local, para colocarnos en la categoría de proveedor confiable dentro de los sistemas de compra.

Actualizaciones

- Inteligencia Creativa en Relaciones laborales. Junio 2013.
- Sistema Educativo Nacional Innovación de Producto. Junio 2013. Fundación Premio Nacional de Tecnología, A.C.
- Creación de Negocios Basados en la Innovación. Junio 2013. Fundación Premio Nacional de Tecnología, A.C.
- Enfoque Estratégico de la Innovación y su Gestión. Mayo 2013. Fundación Premio Nacional de Tecnología, A.C.
- World Business Forum Mexico, 14 y 15 de Nov. 2012 Ciudad de México.
- Certificación en Marketing Estratégico Internacional 2011, ITESM Campus León.
- Expo Management 2010; HSM Inspiring Ideas; 11 y 12 de Nov. 2010 Centro Banamex México.
- Taller Consultor Empresarial y Financiero, Dies Consultor, 23 Oct 2010, León Gto.
- Expo Management 2009; HSM Inspiring Ideas; 18 y 19 de Nov. 2009 Centro Banamex México.
- Expo Management 2008; HSM Inspiring Ideas; 11 y 12 de Jun. 2008 Centro Banamex México.
- Seminario Branding en Europa; Consejo Empresarial México-Unión Europea; 27 y 28 de Nov. 2008 Ciudad de México.
- Foro Económico Latinoamericano; HSM Inspiring Ideas, 13 de Junio 2008, Centro Banamex México.
- Taller de Innovación; ITESM Campus León. 29 de Oct. 2007.
- 3er Foro Internacional de Innovación Immotion, 1 Nov. 2007; Tecnológico de Monterrey, Campus León.
- Actualizaciones constantes en materia de Comercio Exterior, Logística y Planeación Estratégica.